
ΓΕΝ. ΓΡΑΜ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ &                                          
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΑΓΟΡΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΗΜΑΤΩΝ 

       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ

      
 
         Αθήνα,      05-11-2020

         Αριθ. Πρωτ. : 116993 - 05-11-2020

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Fax
Email

: Πλατεία Κάνιγγος
: 10181
:  Ρ. Πετροπουλέα
:   2103893282
:  2103846523
:   rebpetrop@gge.gr

 ΠΡΟΣ :

KOIN.: 

 Ως Πίνακας Διανομής 
 
  

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αρ. πρ. 78337- 06/08/2018 απόφασης του Υπουργού και 
Υφυπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης  «Ορισμός μελών Επιτροπής Ελληνικού Σήματος 
σύμφωνα με το άρθρο 185 του Ν.4072/2012 (ΦΕΚ Α’ 86)»

 ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 
133).
β. Τις διατάξεις του άρθρου 185 του ν. 4072 /2012 (Α’ 86) «Βελτίωση επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος-Νέα εταιρική μορφή - Σήματα – Μεσίτες Ακινήτων –Ρύθμιση θεμάτων 
ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
34 του ν. 4155/2013 (Α’ 120) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
και άλλες διατάξεις» και ισχύει.
γ. Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα (Α’ 98).
δ. Του Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάρτιση Υπουργείων 
και Καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους –Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων», (Α’ 208).
ε. Του Π.Δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας & Ανάπτυξης (Α’ 192), 
όπως ισχύει.

ΑΔΑ: ΩΤ2Ω46ΜΤΛΡ-ΖΛΣ



στ. Του Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», (Α’ 121).
ζ. Του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»  (A’ 123) 
η. Την με αρ.πρ.79595/30.07.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.507/02.08.2019) Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Παναγιώτη Σταμπουλίδη»
θ.Την ανάγκη τροποποίησης της με αρ.πρ. 78337/6-8-2018 απόφασης του Υπουργού και 
Υφυπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης  με θέμα «Ορισμός μελών Επιτροπής Ελληνικού 
Σήματος σύμφωνα με το άρθρο 185 του Ν.4072/2012 (ΦΕΚ Α’ 86)» προκειμένου να 
αντικατασταθούν μέλη της Επιτροπής Ελληνικού Σήματος.
ι. Το με αρ.πρ. 50663/30-9-2020 έγγραφο του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ.
ια. Το με αρ.πρ. 8802/16-9-2020 έγγραφο του ΕΦΕΤ.

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

 
Τροποποιούμε την με αρ.πρ. 78337/6-8-2018 απόφαση του Υπουργού και 

Υφυπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης ως ακολούθως:

α) Ορίζουμε τον Ιωάννη Αρεταίο του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ ΑΜ569881, ΠΕ 
Διοικητικού Οικονομικού, Αν. Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Αγοράς, της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου & Προστασίας Καταναλωτή ως αναπληρωτή του Προέδρου, σε 
αντικατάσταση του Ανδρέα Μουρτσιάδη του Αντωνίου, με ΑΔΤ ΑΕ117317, ΠΕ 
Μηχανικών, τέως Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Αγοράς.
β) Ορίζουμε την Γεωργία Αθανασοπούλου του Αθανασίου, με ΑΔΤ ΑΝ 081415, ΠΕ 
Μεταφραστών Διερμηνέων, Προϊσταμένη του Τμήματος Ελέγχου και Παραδοχής 
Σημάτων της Διεύθυνσης Σημάτων, ως αναπληρωματικό μέλος, σε αντικατάσταση της 
Μαρίας Νικητοπούλου του Γεωργίου, με ΑΔΤ 202523, ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, 
Προϊσταμένης του Τμήματος Κατάθεσης Σημάτων και Θεσμικών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Σημάτων.
γ) Ορίζουμε την Αναστασία Καλογεροπούλου του Νικολάου, με ΑΔΤ ΑΚ 116971, ΠΕ 
Μηχανικών, εκπρόσωπο της Δ/νσης Θεσμικών Ρυθμίσεων Εμπορίου, Τμήμα Εμπορίου 
Υπηρεσιών, ως τακτικό μέλος, σε αντικατάσταση της Δέσποινας Σωτηροπούλου του 
Χρήστου, με ΑΔΤ Ν139235, ΠΕ Γεωτεχνικών, τέως Προϊσταμένης του Τμήματος 
Εμπορίου Προϊόντων της Δ/νσης  Θεσμικών Ρυθμίσεων Εμπορίου. 
δ) Ορίζουμε την Ελένη Αθανασάκη του Γεωργίου, ΑΖ546548, ΠΕ Διοικητικού 
Οικονομικού, υπάλληλο της Δ/νση Εταιρειών και Επιστημονική Συνεργάτιδα στο 
Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή, ως τακτικό 
μέλος, σε αντικατάσταση του Χρήστου Νικόλσκυ του Πέτρου, με ΑΔΤ ΑΕ247123, ΠΕ 
Διοικητικού – Οικονομικού, τέως Προϊστάμενο της πρώην Διεύθυνσης Ελέγχων και 
Παρατηρητηρίων.
ε) Ορίζουμε την Αλεξάνδρα Νάσσου του Αναστασίου, με ΑΔΤ ΑΙ 059791, Αν. 
Προϊσταμένη του Τμήματος Επιμελητηρίων της Δ/νσης Επιχειρηματικότητας & 
Επιμελητηρίων, ως αναπληρωματικό μέλος, σε αντικατάσταση της Ανδριανής Κοκκίνη 

ΑΔΑ: ΩΤ2Ω46ΜΤΛΡ-ΖΛΣ



του Γεωργίου, με ΑΙ 667084, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, τέως Προϊσταμένης του 
Τμήματος Συντονισμού Ελέγχων Τροφίμων και Ποτών της πρώην Δ/νσης Ελέγχων και 
Παρατηρητηρίων.
στ) Ορίζουμε την Βιργινία Φυντανή του Τριαντάφυλλου, με ΑΔΤ Χ516618, ΠΕ 
Κτηνιατρικής, Προϊσταμένη του Τμήματος Πιστοποίησης της Δ/νσης Πιστοποίησης και 
Προδιαγραφών της Γενικής Δ/νσης Διασφάλισης Ποιότητας Αγροτικών Προϊόντων του 
ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, ως τακτικό μέλος, σε αντικατάσταση της Μαρίας Σπέντζου του 
Ευθυμίου, με ΑΔΤ ΑΕ 539138, ΠΕ Γεωπόνων, Προϊσταμένης του Τμήματος Επίβλεψης 
Ιδιωτικών Φορέων και Προδιαγραφών της Δ/νσης Πιστοποίησης και Προδιαγραφών του 
ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ.
ζ) Ορίζουμε την Ασπασία Σαμωνά του Γεωργίου, με ΑΔΤ ΑΟ1591, ΤΕ Τεχνολόγων 
Τροφίμων, Προϊσταμένη του Τμήματος Επισήμανσης και Ηλεκτρονικού Εμπορίου της 
Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτών της ΚΥ του ΕΦΕΤ, ως αναπληρωματικό μέλος, σε 
αντικατάσταση του Νικόλαου Ντάνου του Σπυρίδωνα, με ΑΔΤ Χ834452, ΠΕ 
Κτηνιάτρων, Προϊστάμενου του Τμήματος Χορήγησης Εγκρίσεων της Διεύθυνσης 
Αξιολόγησης Εγκρίσεων.

Κατόπιν των ανωτέρω, η νέα σύνθεση της Επιτροπής Ελληνικού Σήματος έχει ως εξής: 

1) Παναγιώτης Σταμπουλίδης του Γρηγορίου, Γενικός Γραμματέας Εμπορίου & 
Προστασίας Καταναλωτή, με ΑΔΤ Φ268605, Πρόεδρος της Επιτροπής Ελληνικού 
Σήματος.
Ιωάννης Αρεταίος του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ ΑΜ569881, ΠΕ Διοικητικού 
Οικονομικού, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Αγοράς, της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου & Προστασίας Καταναλωτή, αναπληρωτής του Προέδρου.
2) Ευαγγελία Κοτζαμπασάκη του Στυλιανού με ΑΔΤ ΑΗ 547377, ΠΕ Διοικητικού 
Οικονομικού, εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Σημάτων, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Ελληνικού Σήματος Προϊόντων και Υπηρεσιών, με αναπληρώτρια τη Γεωργία 
Αθανασοπούλου του Αθανασίου, με ΑΔΤ ΑΝ 081415, ΠΕ Μεταφραστών Διερμηνέων, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Ελέγχου και Παραδοχής Σημάτων της Διεύθυνσης Σημάτων.
3) Αναστασία Καλογεροπούλου του Νικολάου, με ΑΔΤ ΑΚ 116971, ΠΕ Μηχανικών,   
εκπρόσωπος της Δ/νσης Θεσμικών Ρυθμίσεων Εμπορίου, Τμήμα Εμπορίου Υπηρεσιών 
με αναπληρωτή τον Δημήτριο Αντωναράκο του Κυριακούλη, με ΑΔΤ ΑΜ213674, ΤΕ 
Ενεργειακό μηχανικό, υπάλληλο της Δ/νσης Θεσμικών Ρυθμίσεων Εμπορίου.
4) Ελένη Αθανασάκη του Γεωργίου, ΑΖ546548, ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, 
υπάλληλος της Δ/νσης Εταιρειών και Επιστημονική Συνεργάτιδα στο Γραφείο του 
Γενικού Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή εκπρόσωπος της Γενικής 
Δ/νσης Εμπορίου, με αναπληρώτρια την Αλεξάνδρα Νάσσου του Αναστασίου, με ΑΔΤ 
ΑΙ 059791, Αν. Προϊσταμένη του Τμήματος Επιμελητηρίων της Δ/νσης 
Επιχειρηματικότητας & Επιμελητηρίων. 
5) Αλεξανδρα Χαζάπη-Πίττα του Παναγιώτη, με ΑΔΤ ΑΒ 667960, ΠΕ ΑΣΟΕ, Μέλος 
Δ.Σ. Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών, με αναπληρώτρια την Ελένη 
Κοντοθανασοπούλου του Λουκά, με ΑΔΤ Χ 693815, ΠΕ ΑΣΟΕ, Προϊσταμένη 
Οικονομικού της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων.
6) Μιχάλης Σιαμίδης του Κων/νου, με ΑΔΤ ΑΝ 151896, Χημικός, Μέλος Δ.Σ. 
Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών, με αναπληρώτρια την Βασιλική 
Καραντζίκου του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ ΑΜ 010900, ΠΕ Πολιτικών Επιστημών, 
Προϊσταμένη Επιμελητηριακών Θεμάτων της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων,

ΑΔΑ: ΩΤ2Ω46ΜΤΛΡ-ΖΛΣ



7) Κωνσταντίνος Λεβέντης του Θεοδώρου, με ΑΔΤ ΑΚ 733576, ΠΕ Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, Α΄ Αντιπρόεδρος του Επιμελητηρίου Ηλείας, με αναπληρώτρια την 
Αμαλία Πολύζου του Χρήστου, με ΑΔΤ ΑΙ 647943 ΠΕ ΑΣΟΕ, Προϊσταμένη  
Διοικητικού της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων.
8) Αργυρώ Σταυρουλάκη του Ευαγγέλου, με ΑΔΤ Χ574296, Τεχνολόγος Τροφίμων, 
Αναπληρώτρια Διευθύντρια της ΕΚΠΟΙΖΩ, εκπρόσωπος του ΕΣΚΑ, με αναπληρωτή τον 
Ιωάννη Γαβριηλίδη του Προδρόμου, με ΑΔΤ ΑΕ 594153, Μηχανολόγο Μηχανικό-
Εκπαιδευτικό.
9) Βιργινία Φυντανή του Τριαντάφυλλου, με ΑΔΤ Χ516618, ΠΕ Κτηνιατρικής, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Πιστοποίησης της Δ/νσης Πιστοποίησης και Προδιαγραφών 
της Γενικής Δ/νσης Διασφάλισης Ποιότητας Αγροτικών Προϊόντων του ΕΛΓΟ 
ΔΗΜΗΤΡΑ, με αναπληρωτή τον Μιχαήλ Χατζηχαραλάμπους του Συμεών, με ΑΔΤ Φ 
080344, υπάλληλο του Τμήματος Επίβλεψης Ιδιωτικών Φορέων και Προδιαγραφών της 
Δ/νσης Πιστοποίησης και Προδιαγραφών.
10) Γεώργιος Φρυσαλάκης του Ευαγγέλου, με ΑΔΤ Φ 076442, ΠΕ Περιβάλλοντος, 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεχνικών Επαγγελμάτων και Ασφάλειας Εγκαταστάσεων,  
με αναπληρωτή τον Γεώργιο Δρόσο του Σταματίου-Ανδρέου, με ΑΔΤ ΑΒ 537627, ΠΕ 
Μηχανικών, Προϊστάμενο Δ/νσης Τεχνικής Βιομηχανικής Νομοθεσίας της Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας.
11) Ιωάννης Σαριδάκης του Χαρίδημου, με ΑΔT AE 518566, Χημικός Μηχανικός, 
Προϊστάμενος του Τμήματος Χημείας και Χημικής Τεχνολογίας της Διεύθυνσης 
Τυποποίησης του ΕΛΟΤ, με αναπληρωτή τον Κρόκο Φραγκούλη του Δημητρίου, με 
ΑΔΤ ΑΕ 589070, Χημικό, Διευθυντή Τυποποίησης του ΕΛΟΤ.
12) Διονυσία Στεφανίτση του Ελευθερίου, με ΑΔΤ ΑΕ 053096, ΠΕ Χημικών, 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Αλκοόλης και Τροφίμων της Γενικής Διεύθυνσης του 
Γενικού Χημείου του Κράτους, με αναπληρωτή τον Στυλιανό Καραγιάννη του 
Δημητρίου, με ΑΔΤ ΑΚ 109792, ΠΕ Χημικών, Προϊστάμενο του Τμήματος Α΄ 
Αλκοόλης και Ποτών με Αλκοόλη της ως άνω Διεύθυνσης.
13) Χρυσούλα Παπαδημητρίου του Γεωργίου, με ΑΔΤ ΑΕ 035767, ΠΕ Γεωπόνος,
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων,  με αναπληρώτρια την  Άννα Φουλίδη του Ευθύμιου, με ΑΔΤ ΑΖ 562337, 
Γεωπόνο, Προϊσταμένη Τμήματος Προστασίας Φυσικού Κεφαλαίου της Γεωργίας, της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος Χωροταξίας Κλιματικής Αλλαγής.
14) Κωνσταντίνος Μπαρμπέρης του Δημητρίου, με ΑΔΤ ΑΚ724569, ΠΕ Χημικών, 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Προστασίας Καταναλωτών της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
ΕΦΕΤ,  με αναπληρώτρια την Ασπασία Σαμωνά του Γεωργίου, με ΑΔΤ ΑΟ1591, ΤΕ 
Τεχνολόγων Τροφίμων, Προϊσταμένη Τμήματος Επισήμανσης και Ηλεκτρονικού 
Εμπορίου της Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτών της ΚΥ του ΕΦΕΤ. 

Προς υποβοήθηση του έργου της Επιτροπής, δύναται κατά περίπτωση, μετά από έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, να καλούνται προκειμένου να συμμετάσχουν σ’αυτήν, 
πρόσωπα με ειδικές γνώσεις και εμπειρία επί του αντικειμένου.

ΑΔΑ: ΩΤ2Ω46ΜΤΛΡ-ΖΛΣ



Γραμματέας της Επιτροπής είναι η Βασιλική - Ρεβέκα Πετροπουλέα του Ελευθερίου, με 
ΑΔΤ Χ 138273, υπάλληλος της Δ/νσης Σημάτων, με αναπληρώτρια αυτής την Χριστίνα 
Aθανασοπούλου του Παναγιώτη, με ΑΔΤ Σ 146248 υπάλληλο της Διεύθυνσης Σημάτων.
Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής θα πραγματοποιούνται εντός ωρών εργασίας, στην έδρα 
της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου & Προστασίας Καταναλωτή σε ημέρες και ώρες που 
θα ορίζει κάθε φορά ο Πρόεδρος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   
     Ο Υπουργός Ανάπτυξης & Επενδύσεων 

Σπυρίδων Άδωνις Γεωργιάδης

  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Ι. Κοινοποίηση:
Μέλη Επιτροπής Ελληνικού Σήματος - Ενδιαφερόμενοι

ΙΙ. Εσωτερική Διανομή:
1) Γραφείο κ. Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων
2) Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Εμπορίου & Προστασίας Καταναλωτή
3) Γενική Διεύθυνση Αγοράς - Προϊστάμενο
4) Διεύθυνση Σημάτων – Προϊστάμενο 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης Οργάνωσης, 

Διοικητικής & Τεχνικής Υποστήριξης
    
 

κ.α.α. 
ΚΑΣΙΜΗ ΛΑΜΠΡΙΝΗ

ΑΔΑ: ΩΤ2Ω46ΜΤΛΡ-ΖΛΣ


		2020-11-05T08:15:12+0000
	LAMPRINI KASIMI


		2020-11-11T15:23:39+0200
	Athens




